
Krajina v ČR na počátku 21. století -

východisko

Podmínky 

pro realizaci lesnických 

a agroenvironmentálních opatření 

v honitbách v ČR
Seminář ČLS, z.s.

5.10. 2017

4.10. 2017, Šardice

Připravil: 

Dr. Ing. Petr Marada



Kdo jsem….. strana 2



Zemědělské hospodaření….. strana 3



Odkud jsem….. strana 4



Moravské Toskánsko…. strana 5



strana 6



Krajina začátku 21. století

• Intenzivně zemědělsky obhospodařována

• Velké půdní bloky, monokultury…

• Neprostupná

• Zvyšující se nebezpečí eroze

• S degradující půdní úrodností

• Neschopná zadržet vodu

• Nevhodná pro adaptaci na klimatickou 

změnu

• Klesající biodiverzita…..podpora velkých 

farem, ČR odmítá „zastropování“

strana 7



strana 8

„ ….zbyly tedy proti dřívějšímu stavu nyní jen

jakoby kosti onemocnělého těla, poněvadž

všechna tučná a měkká hlína vůkol odplavala a

zbylo toliko hubené tělo země“

Kde….



V katastrech se zvyšující se velikostí půdních 

bloků
strana 9



strana 10
V katastrech se zvyšující se intenzitou…..



strana 11

Stále více intenzivní…. zraňování 

zvěře ….monodietní syndrom



strana 12Sklizeň píce ….zraňování a poškozování hnízdišť



strana 13



strana 14Kde…..



V Šardicích….1 600 ha strana 15



Snížení biodivezity…počtu a druhů zvěře….strana 16



strana 17

Související polní cesta

a biodiverzita



strana 18



strana 19



strana 20V katastru s větrnou erozí….



Eroze….

strana 21

V Česke republice je vodní erozi potenciálně ohroženo více než 50 % 

zemědělské půdy. 

V roce 2012 byla maximálni ztráta půdy v ČR vyčíslena na přibližně 21 

mil. tun ornice za rok, což lze vyjádřit jako ekonomickou ztrátu minimálně 

4,3 mld. Kč.

V katastru s vodní erozí….



strana 22V katastru se sněhovou erozí….



strana 23



strana 24Problém vody….

…krajina není schopna kompenzovat extrémní výkyvy počasí……..



strana 25Problém vody….

…krajina není schopna kompenzovat extrémní výkyvy počasí……..



Problém vody….eroze…2003, 2017 strana 26



strana 27
Problém vody…. 2003, 2017

…krajina není schopna kompenzovat extrémní výkyvy počasí……..



Problém vody, půdy… zemědělců 2017 strana 28



Problém vody 2017 strana 29



Problém půdy…. 2017 strana 30



Významně erozně ohrožené území strana 31



Dobré podmínky….. Mokřady a tůně strana 32



strana 33
Dobré 

podmínky 

Zatravňování 

a 

ozeleňování 

údolnice…. 



strana 34Dobré podmínky….. biopásy a jiné



strana 35

Podpora čejky….

dobré podmínky



strana 36



strana 37



strana 38



strana 39



strana 40



strana 41



strana 42



Dobré podmínky….biokoridory strana 43



Dobré podmínky - zalesňování zemědělské půdy - PRV

• Identifikace vhodného pozemku –

obtížně obhospodařovatelné půdy vhodné 

k zalesnění (znalost místních podmínek, 

plán společných zařízení po KPU)

• Pozemek obhospodařován – evidence v 

LPIS

• Území v „souladu“ s právními požadavky  -

rozhodnutí o změně využití území…. 

strana 44



strana 45



strana 46



strana 47



strana 48



49

Závěr

• Diskuse

• Děkuji za pozornost!

• Přeji hodně osobních a pracovních 
úspěchů!

• Dostupná kniha „Zvyšování přírodní 
hodnoty polních honiteb“ 

Kontakt:       p.marada@quick.cz;  tel: 602 578 784

mailto:p.marada@quick.cz

